Timotheo dicit: Nemo adolescentiam tuam con- 1. Tim. 4. temnat: sed exemplum esto fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate &c. Ac si diceret. licet etate florens sis, grauem tamen te exhibe- to, ne contemnaris. Quòd si roges, quā gra- uem? Id tantulum, vt exemplum sis fidelium. planē nihil poterat maius requiri. ¶ Tertiò no- tatur: Quòd Christus habitans in Nazareth, fuit flos habitans in florente. (vt suprā in fine cap. 2. dictum est.) At homines non expetunt flores, sed requirunt florum fructus. Vt ergo Domi- nus ostendat, se non iam florē solum esse: sed expectatos tantis temporibus fructus, iam se proferre: ideo relinquit floridā Nazareth. pul- cher igitur Dominus in Nazareth: sed pulcher, utilis, & suavis relicta Nazareth. in Cantis di- citur, Videamus, si vinea nostra floruit. addit. & si flores dederunt fructus quid enim prodest flo- rere, sine fructu? Igitur Dominus ne videatur incassum orasse, in cassum laborasse, dū in Naza- reth nutriebatur: flores orationis & contempla- tionis iam maturuisse, & in fructus prorupisse demonstrat. ¶ Sed vrget tertia consideratio: cur venit in Capernaū, ciuitatem maritimam? Certē ciuitates maritimę, eę sunt quę maximē vitorū & sanctitate, & doctrinę egent. cum enim ad eas, merces ex alienis regionibus comportentur, si- mul cum mercibus comportantur & mores. ex- teri ergo mores, mores patrios (si qui boni sunt) corrumpunt. nullę igitur ciuitates corruptiores, (sicut nec ditiores,) quā maritimę. Ideo Do- minus exclamat: Ertu Capernaum, vsque ad cælū (videlicet ex opulentia) exaltaris. sed vsq; ad infernū (propter pditos tuos mores) detra- heris. ¶ Sed quarta consideratio est: cur tam dili- genter ea vrbs describatur? Nomen, scilicet Ca- pernaum: conditio, scilicet maritima: situs, scili- cet in finibus Zabulon, & Nephtalin? Respon- deo. quòd iudicio meo, in orbe toto, aut certē in iudeorum principatu, nulla terra corruptior erat, quā Zabulonis & Nephtali, & in his tribu- bus, corruptissima ciuitas erat Capernaum. Cō- iecturę quę me ad id mouent, hęc sunt. certū est hanc terram plenam fuisse gentilibus: a paucis enim Iudęis tribus illę incolebantur. & ij ipsi Iu- dęi tribuum illarum habitatores, cum gētilibus, nec Deum verum vnicē colebant, nec idola se- ctābātur solum sed partim credebant in Deum, parti sequebantur Idola. id verò scelus est sum- mum. est enim apostasia & hēresis, post Deū ve- rum semel admissum, alios Deos colere. & est summa Dei iniuria, eum inter ceteros Deos cō- putare. aut certē tam malignē de Deo sentire, vt ipse sine reliquis Diis non sufficere credatur. Erat ergo, illa regio, hominum hēreticorum. Porro cum eadem regio proxima sit mari, & Iordani: necesse erat, corruptissimis morib⁹ esse. Abūdabat ergo misera illa terra delictis, inque summis. Hęc demū fuit causa cur Christus in tri- bub⁹ illis, primū publicē voluerit p̄dicare. vt videlicet, vbi abūdauit delictū, super abundaret & gratia, vtque verē Christi p̄dicatio esset

ex gratia

ex gratia: nō ex meritis eorū quibus prædicabat. Et amor Dei erga homines micantissimus, ibi maiorem haberet laudem, vbi eum minus homines promerebantur. Quis verò non amet, & ardeat Deum tam amantem: qui ibi amare non horret, vbi minus amari se sentit? Quod iam erit peccatus, peccatis adeo squallens & horridū: quod de Dei misericordia desperet, vbi videt Deum, sordes illas minime horruisse? Rectè igitur in Capernaum, & Galilea, prouincia longè perditissima, Christus primum remedij sui diuitias ostendere cœpit. Vnde Zabulon significat habitatorem. Nephtali peruersum. in ipsis nominibus ergo, Dominus charitatis suæ flammam demonstrauit. Longe enim debet esse nomen, & res habitatoris ab homine, qui viatoris & rem & nomen habere debet. dictum enim est: ve habitantibus in terra. ac si dicat vñ Zabuloni. Cui igitur Apocalypsis intonauit, ve, illi Dominus amoris sui ignem detexit. iam si Nephtalim significat peruersum, & Dominus odit omnes operantes iniquitatem (neque enim est Deus volens iniquitatem) an non summè magnificus fuit, inter peruersos & iniquos suos spargens amores? Sed ne fatigeris lector audiens cur tam minutim dictum sit quod Dominus prædicauerit primum in terra Zabulon, & Nephtali: dicitur enim Genesis 49. Nephtali, ceruus emissus dans eloquia pulchritudinis. quasi dicat. In Nephtali repertus est ceruus ille, è cœlo demissus (Christus enim cerua est matutina) qui ceruus non eloquia daret terribilia, sicut olim solebat Deus. dictum enim erat quod Deus erat terribilis, auferens spiritum principum terribilis apud reges terræ. at nunc non eloquia dat timoris, sed eloquia pulcherrima scilicet Euangelij, gratiæ, regni, pacis. Rursum Deuteronom. 33. Cum Moses benedicit vniuersis tribubus, Zabuloni dicit: lætare in exitu tuo. & Nephtali, abundantia perfruetur, & plenus erit benedictionibus Domini, mare & meridiè possidebit. Prophetia vtraque impletur eum prædicat in his tribubus Dominus. Tunc enim Zabulonius homines ad Christū conuersi, lætati sunt sicut in Actis dicitur, de conuersis in Samaria, à Philippo. quod factum est gaudium magnum in ciuitate Samarię: ita & lætati sunt viri tribus Zabulonius: maximè qui in exitu & finibus habitabant, iuxta mare. Tunc Nephtalini homines abundantia pleni fuerunt prædicationis, sanitatum & gratiarum. vt igitur has prophetias impleret Dominus in his ciuitatibus, & tribubus prædicauit. Occurrit tamen longe difficilior cogitatio, ex Matheo dicente: prædicasse Dominum in hac regione, vt impleatur dictum Iſaie. scilicet. Primo tempore alleuiata est. &c. Quæ verba authores volunt ad deuastationes eius regionis referri, non ad Christi, in ea prædicationem. Ego verò tenacissimè hæreo verbis Matheï. Et credo hunc esse natium huius loci sensum. Primo tempore, sub Dauide & Salomo-

ne, leuis facta est regio Zabulonius & Nephtali: quia colebatur in ea Dominus, erantque in ea viri pij, qui non erant graui corde, diligentes mendacium, & querentes vanitatem. At nouissimo tempore, in plenitudine seculorum, cum iam erat moritura lex, & legalia: tunc regio illa aggrauata est. Queris quomodo aggrauata est? Certè, quia populus ambulabat in tenebris, neque id modo, sed in vmbra mortis. Et quia hæc penetrare, vehementer aperit hominibus, Dei sui dignationem, ideo patienter feres me lector huic loco diutius hærentem. ¶ Quid igitur est populum ambulare in tenebris, & sedere in vmbra mortis? Principio. hominum vita, quæ secularis est, id primum tractat, versat, atque reuersat: vt felicitatē temporalem assequatur. licet technis, & malis artibus eam sibi comparet. hoc igitur moueri, conari, contendere vt opes habeant, etiam iniuste, hoc est ambulare in tenebris. Cū verò felicitatem secularem quis nactus est, etiā iniuste: si sibi iam quiescit, si dicit animæ suæ vt quiescat (habet enim bona in multos annos parata,) hoc est, sedere in vmbra mortis. felicitas enim secularis lux videtur esse. at quia lux est maligna, & obscura, & ad miseras perducens (vt Iacobus dicit (ideo vmbra mortis est. Is ergo erat status gentis illarum tribuum. toti inhiabant opibus acquirendis: aut eis, licet iniustis, possidendis. nihil erat ibi de Deo. ¶ Secundo & profundius. is qui malè quidem facit, sed dolet, pūgitur, & male factorum consciencia tristatur, is in tenebris est: sed nō dum sedit, ambulat adhuc. Porro qui lætatur cū malè fecerit, is iam in vmbra mortis sedet: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, nec stetit, nec sedit. o verò verè miserum qui in via peccati stetit, aut iam in ea sedet. At tales erant tribus illæ. quidam enim illorum ambulabant in peccatis suis, bona verò pars iam sedebat in eis. & hoc sedere in peccatis, planè est mortis vmbra & inferni qui enim compungitur cum peccat: vmbra vitæ habet. at qui in profundum malorum venit, & contēnit: is in vmbra inferni est, vbi nunquam verè de peccatis dolent qui peccarunt. ¶ Tertio: Sicut apud Deum est fons vitæ, ex qua vita deriuatur ad nos: non vita lucens, sed vmbra quædam vitæ: nec enim terra nostra, est terra viuentium: sed eorum qui vmbra & imaginem vitæ habent. Deriuatur igitur ex illa vita plena, vita quædam diminuta: ita vt cū vita illa, quædam continuationem videatur habere, & vnam reddere vitam: ita in principe demoniorum, qui est princeps tenebrarū, fons est obscuritatis & vmbra. ex qua vmbra mortis velut deriuatur in peccatores. idque maximè fit, cum securos nos in peccatis facit. Populus igitur ille Zabulonius habitabat in vmbra principis demoniorum, nihil habens cū cœlo commune: nihil illi cum vita participatus. ¶ Quarto: Non est hominum ambulare in tenebris. dictum enim est: posuisti tenebras: & facta est nox

Psal. 41

Galat. 4.

Luce 12.

Iacobi. 3.

Prouer. 2.

Psal. 11.

Prouer. 18.

Psal. 39.

Psal. 141.

Ephes. 6.

Psal. 141.

Psal. 141.

Psal. 141.

Psal. 141.

P sal. 103. est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestia syl-  
 uar. ortus est Sol: & exhibit ho ad operatione sua.  
 Cum ergo hic dicitur, quod populus Galilee  
 ambulabat in tenebris, quid aliud intelligis, nisi  
 populum bestialiter viuentem, non humane?  
 ¶ Quinto: Dicitur apud Isaiam: fecimus pactum  
 cum inferno, flagellum inundans cum transie-  
 rit non veniet super nos: quia posuimus men-  
 dacium spem nostram, & mendacio protecti su-  
 mus. Iam qui pactum cum inferno facit, & me-  
 dacio vult protegi: is plane ambulat in vmbra  
 mortis. Sicut enim ambulare in vmbra alarum  
 Dei, est, eius presidio, & fauore protegi: ita &  
 presidio inferni, & mendacio protegi, est in vmbra  
 inferni & mortis, & mendacij ambulare. Igitur  
 qui celo renunciarunt, qui Deo vale dixerunt,  
 quibus non displicet infernus: ij in tenebris &  
 vmbra mortis ambulant. Vide igitur vbi predi-  
 cauerit primo Christus. vbi regnabat infernus,  
 vbi omnino erat obliuio celi. vbi dixerat insi-  
 piens non est Deus. Vbi verba oris eius iniqui-  
 tas & dolus, noluitque intelligere vt bene age-  
 ret. Denique sicut natura parti occurrit infirmio-  
 ri: & sicut nos ignobilioribus partibus nostris  
 abundantiorum honorem circundamus: ita pla-  
 cuit illi, qui fons est omnis pietatis, Solem suum  
 ostendere regioni tenebrosiori: & luce sua il-  
 lustrare, & viuificare eum locum, vbi minor vi-  
 ta & lucis erat spes. ¶ Dices: an non verum est,  
 quod Christus est lux qua illuminat omne ho-  
 minem: quid igitur grande fuit, quod illumina-  
 rit Galileos? Aduerte obsecro te: non dicit Po-  
 pulum qui ambulabat in tenebris illuminatum.  
 sed dicit: Populus qui ambulabat in tenebris vidit  
 luce: & non solum luce, sed & luce magna. nec di-  
 cit: habitantibus in regione mortis lux orta est:  
 sed lux orta est eis. Itaque genti illi non solum  
 sufficienter, sed etiam efficaciter lux orta est, non  
 in gentis iudicium, & condensationem: sed ædi-  
 ficationem & salutem. vidit ergo populus fœ-  
 tentem, vbi iacebat, locum: vidit imminens, in  
 quo erat, periculum: vidit sordentes, quibus sor-  
 debat, culpas: idque lucis magnæ sibi ex ortæ, be-  
 neficio. Plane impij in inferno dicent, viam iu-  
 stitiæ ignorauimus, & sol iustitiæ non fulsit no-  
 bis: plane Sol fulsit, sed non eis, id est, non in  
 eorum commodum. Sed tempus est ex hoc lo-  
 co quamuis ameno, discedere.  
**Exinde** *cepit IESVS predicare.* Vide ob-  
 secro. illustrauit Christus sua nati-  
 uitate ignobilem Bethlehè: (erat enim minima  
 in principibus Iuda,) sua fuga, perditissimam  
 Ægyptum: sua habitatione, vilem Nazarethâ,  
 (quia à Nazareth nihil ferè boni est.) sua tenta-  
 tione desertum, sua prima prædicatione corru-  
 ptissimam Capernaum. Audiamus iam, quid hic  
 predicarit. Pœnitentiam, inquit, agite. Idem præ-  
 dicandi initium quod & Ioannis vt notaretur,  
 Christum nihil præteriturum à lege. Ioannes enim  
 legis vicem gerit: non ergo à lege præteribit iota

vnum. Siquidem idem Christus predicat: quod  
 lex predicabat. Secundò: Sed longe differenter.  
 Lex enim docet, quod vt fiat, non adiuuat. Chri-  
 stus docet facere, & dat facere. ipse enim est qui  
 dat velle & perficere pro bona voluntate. Igitur  
 Ioannes predicat pœnitentiã, sed non dat audi-  
 toribus pœnitentiam. Si verò Christus predicat,  
 dat quod predicat. Tertiò: Fecit ergo Christus  
 cum Ioanne, vt alij opifices: qui in eadem mate-  
 ria, suæ artis ostendunt excessum. fecit quidam ex  
 cera vel ligno pulchrã imaginem, sed mortuã:  
 venit maior artifex, ex eadem materia imaginẽ  
 facit viuentem: an non excelsior opifex? Quar-  
 tò: Docuit etiam Christus hac sua prædicatione,  
 qualis debet esse prædicatoris prædicatio: maximè  
 vbi populus est corruptus, cui prædicaturus est:  
 pœnitentiam agite. nouate vobis nouale, & no-  
 lite serere sup spinas. Quintò: Quod verò Do-  
 minus addidit: Appropinquauit in vos regnum  
 celorum: quadam tenus experiebantur ita esse,  
 qui ipsum audiebant. videbant enim hominum  
 perditorum conuersiones. videbant vitæ præte-  
 ritæ mutationem: afflarise, ferè sentiebant, nouo  
 quodam spiritu: prædicatoris vim & potestatem  
 nouam admirabantur: videbant conuersos, vitã  
 eam viuere, quæ per similis esset vitæ cœlesti. an  
 non id erat appropinquans regnum ferè videre?  
 Sextò: Sed attende. non dicit: Rogate, vt Deus  
 det vobis pœnitentiã. Sed facite: quia iam Deus  
 præsto est pulsans & clamans, & faciens vt aga-  
 tis pœnitentiam.

**Ambulans** *Iesus iuxta mare.* Quid mirum  
 si ambulans iuxta mare, mise-  
 reatur maris: cum ipse sit sumptus de mari? 3. Re-  
 gum 18. dicitur: Quod vidit seruus Eliæ nubecu-  
 lam, velut vestigium hominis, ascendentem è  
 mari. quæ nubecula tantum aquæ dedit, vt ipse  
 Elias dixerit. Iunge currus, sonus enim grandis  
 pluuiæ est. quã pluuiã, ablata est fames, quæ terrã  
 oppresserat. nubecula vt vestigium hominis,  
 Christus est. Vestigium hominis in ea est: quia  
 quod foris videtur, homo est, licet qui non vi-  
 debatur esset Deus. hæc nubes leuis, tantum effu-  
 dit aquæ, id est, venerandæ doctrinæ, vt famem  
 verbi, quæ terram oppresserat, abstulerit. At nu-  
 bes hæc sumpta est de mari, nostræ humanitatis,  
 quid verò mirum si ambulans iuxta nos, si ap-  
 propinquans nobis, nostri maris misereatur?  
 ¶ Sed nota secundò: quantum est, oculis rescon-  
 tueri: ambulans & circumiens, & circumspiciens  
 mare, maris miseriis tangitur: videlicet quia Præ-  
 lati oculis suis suos debent lustrare, vt videant  
 eas afflictiones, quas nisi vidissent, nec credere  
 potuissent. ¶ Et tertiò nota: quod non vnum  
 tantum maris locum, Dominus aspexit: sed am-  
 bulans, inquit, circa mare, ne delicatuli sint  
 Prælati, in suorum visitatione.

¶ Quartò nota: quã efferuebant Domini vi-  
 scera, quã ardebat pectus, cum iuxta mare  
 ambulabat! Videbat pisces letos delectari sub  
 aquis:

Math. 9.

Philip 2.

Ierem. 4.

Math. 7.

Apocah. 3.

Amos. 8.

quis: ac proinde homines letos in suis tenebris & peccatis delectari. videbat pisces huc illuc exire, motari, circumagi: quasi illis, illic summa essent negocia: cum tamen tota illa iactatio nihil utilitatis apportet: ita videbat homines negociosos, non quiescere, non sistere: ac si tractantes seculi negocia, aliquid momentosum tractarent: cum tamen insanias falsas negocietur. videbat pisces minores escam esse maioribus. maioresque, eos ita vorare ac si nihil vorassent: ita considerabat diuites latere in spelunca sua, insidiantes vt rapiant pauperem, & trucident reftos corde. an non hec sat erant vt pectus illud, aliôqui blandissimû, emollirêt? Ita planè emollierunt, adeò vt ex ipso mari, ipsi mari proferret remedium. id enim significat verbum illud, ambulans iuxta mare: non contra, sed iuxta. vt qui apud Deum erat ab æterno immutabilis, nunc esset iuxta mutabile mare, & ambularet, quod indulgentiæ est. sicut & illud, ambulans ad auram post meridiem.

**Vidit** *duos fratres Simonem qui vocatur Petrus & Andream fratrem eius.* Primum nota:

quòd meritò Petrus, id est, Summus Pontifex, vocatur Simon, id est, obediens. licet enim Summus sit Prælatus: ita vt sit omnibus maior, meminerit tamen, se habere Deum superiorem: cui adeò obediturus sit, vt nihil aliud sit, aut nominetur, quàm obediens. Planè reliqui inferiores, ipso nomine obedientiam secum deferunt: quam & ipsa natura inferioribus aduersum maiora demonstrat: & ideo ab inferioribus nihil aliud requiritur, quàm quòd sint *Andrææ*, id est, viriles ad superiorum capeffenda mandata. at à Petro Summo, summa exigitur obedientia. Et quidem videri poterat, Petrus vt Summus, nunquam à calamitatibus attingendus: quòdque non accederet ad eum malum, nec flagellû auderet appropinquare tabernaculo suo: ideoq; mollem sibi vitam poterat polliceri. At ex ipso nomine longè diuersi admonetur euentus. Simon inquit, qui vocatur Petrus, ac si dicas saxus. si saxum es, intellige quòd in te irruent flumina, & flabunt venti. vide firmus sis, ne ruina domus magna fiat. ¶ Secundo nota: Non vocantur tres fratres, sed tantû duo: videlicet, quia vult Christus quòd Petrus amet vehementissimè suos: at amor minor est inter tres, quàm inter duos ideo enim Paulus optabat omnes cœlibes esse: ne amor qui integer in Deum fluere debet, coniugis communionem sit minor. vt ergo summa notetur amicitia, quam Petrus ad subditos habere debet, ipse eligitur cum fratre, & vnico fratre. ¶ Tertio nota: eligitur Petrus cû Andream, vt nouerit Petrus (etiam si Papa sit) se fratrem habere. fratrem inquam, nõ adeò seruû: vnicus est. n. omnibus Pater Deus: qui omne pecus Petri pretioso filij sui sanguine tinxit. ¶ Quòd verò dixit: Vidit Petrum & Andream, mittentes rete in mari: non vacat mysterio. Pri-

mum: laborantes Dominus respicit. quid enim (inquit) statis hîc tota die ociosi. nõ facile Deus ocium hominum deuorat. Secundo: Non despicit Deus laborantes in sordido munere: nõ despicit piscatores: imo nescio quid sit, primum quod respexit Dominus, fuit munus planè vile & fordens, scilicet piscatio. Tertiò: Non dicit, extrahentes rete, aut concludentes pisces: aut vendentes quod expiscauerant. nihil tale: quia Prædicatoris munus, non est extrahere homines è mala sua conuersatione: nec est, multos ad fidem ex infidelitate reuocare: nec est pro piscatura præbendas percipere. Sed est, studio & oratione, & recta conuersatione, verba, velut rete in populum conicere. Deus det incrementû. & sicut nõ desperat piscator, nõ prendens quod optat: ita nec desperet prædicator. Quarto: Non dicit, vidit Petrum mittentem rete: sed Petrum & Andream. vt intelligat Papa, quòd non solus ipse rete prædicationis mittere potest in mare: sed eget suorum subditorum subsidio. imo nec decreta Ecclesiastica solus sine fratrum consilio condere debet, nisi præsumptuosus esse velit. ne ergo dicat oculus manibus, aut pedibus: nõ estis mihi necessarij sine manibus, n. & pedibus quid essent oculi? ¶ Porro vbi ait. (*Mittentes rete, erant enim piscatores.*) id primum aduerte: nullû aliud fuisse Petro munus, quàm piscatoris. aliôqui nõ dixisset, erant piscatores: sed dixisset, erant scenofactores, vel telonarij. vt intelligas nullum aliud munus, institutum, aut desiderium precipue debere tangere Prælatum, nisi prædicandi. spiritus inquit Domini super me, quorsum? Nû ad bella gerenda? Num ad cognatos ditandos? minimè. Sed Euâgelizare pauperibus misit me. & Paulus non fert, aliam sibi functionem adscribi, quàm prædicandi. non enim inquit misit me Deus baptizare, sed prædicare. ¶ Secundo aduerte: quòd cum piscatores gens sit planè vilis, planè rudis & ignorâtissima: miraculû est cur hanc sibi gentem delegerit Dominus: gentem, quæ velut terra indigna, ad mare exul aufugit? Cur ergo hos delegit Dominus ad Summum Pontificatum, ad suum consortium, ad munus prædicatorium, & ad ad summas cœli sedes? Huius generalis ratio est. Ne gloriatur omnis caro coram illo. vt non gloriatur Sapiens in Sapiencia sua, neque diues in diuitiis suis, neque fortis in fortitudine sua. Quia Deus ea quæ non sunt elegit, vt ea quæ sunt confundat. vult itaque Deus cor humile: at Sapiencia, & diuitiæ & genus inflant. ¶ Porò specialis in Apostolis ratio fuit, quæ habetur 1. Corint. 4. Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute. & 1. Corint. 2. Non veni ad vos in sublimitate sermonis, aut in Sapiencia verbi. & rursum: sermo meus & prædicatio mea, nõ in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis: sed in doctrina spiritus. Deus igitur in mundû veniens, nouam Rempublicam instruxit: cuius opes & apparamenta, noluit è mundo veteri emendicare.

Psalm. 39.

Psalm. 9.

Ioan. 1.

Genes. 3.

Math. 20.

1. Corin. 1.

1. Corin. 12.

Isaic. 61.

1. Corin. 12.

1. Corin. 1.

Ierem. 9.

1. Corin. 8.

Psalm. 90.

Math. 7.

1. Corin. 7.

Malach. 2.

emendicare, sed quæ à cælo venirent. quodque id constaret hominibus. ideo elegit homines, adeò rudes: vt etiam si vellent, non possent aliquid humanarum opum, rei admiscere diuinæ. vt videlicet fideles qui crederent, Deum esse intelligerent, qui in illis hominibus operaretur. Et ideo vnum ex miraculis vitæ Christianæ fuit: quod pauculi homines, viles, rudes, & nihili, colla mundi presserint, iugumque toti mundo imposuerint. Neque verò Apostoli vocarunt homines ad res faciles & blandas, sed ad difficillimas. vt apertè virtus diuina patèret. Ideo igitur tubæ vacuæ, lagenæ testæ, homines qui non nupserant rebus humanis, hi eliguntur ad prælia Dei. Sed habemus, inquit Paulus: thesaurum in vasis fictilibus: vt virtus sit non ex hominibus, sed ex Deo. Ait ergo illis Dominus.

**Venite** <sup>post me.</sup> Non dixit. manete ibi: aut abeat quiuis, quò voluerit. Sed venite <sup>post me.</sup> si prædicatores esse vos volo, venite post me, in meam imitationem & sequelam.

Aliò qui, quare tu enarras iustitias meas, per os tuum: cum oderis disciplinam, & abieceris sermones meos retrorsum. Quid verò mirum, si piscatur alios, qui intimè sequitur Christum, & familiarissimè cum eo conuersatur? Si mulier fluxû sanguinis patiens, solo Christi tactu sanatur: an non magis sanus erit, & sanare alios poterit, qui nihil aliud versat atque reuersat, præter mundi salutem? qui tangit picem, inquinabitur, qui ergo tangit salutem, sanabitur. venite ergo post me, & faciam vos piscatores hominum. Sanè piscatores nihil ferè habent suum, nisi rete. <sup>ô vt inam</sup> Prædicatores nihil vellent habere suum, nisi verbum diuinum. quod esset eorum meditatio, die ac nocte. Pudet enim me, quod Dauid rex, & cõiugatus, tota die versaret legem Dei: & prædicatores vix diei horam in hac re consumant.

¶ Secundò: Piscatores super exesum lapidem totum diem expectant, vt cadat piscis. Prædicator igitur patienter ferat, si non in rete Domini pisces inciderint. ¶ Tertiò: ferè fit, vt in rete plurima piscium turba cadat nonnunquam. At in his, paucos inuenies grãdiores. qui plures sunt, minutuli sunt: ita Prædicator nouerit, paucos ex barbatis in suum rete casuros. <sup>plebs est quæ</sup> verbum Dei, vt plurimum recipit, quia nõ multi sapientes neque multi nobiles. &c. Et Pharisei dixerunt. num aliquis ex principibus credidit in eum, sed plebs hæc maledicta est. ¶ Quartò: Mahumet & Mahumetani, non piscantur, aut extra mare extrahunt, sed potius in mare ingurgitant. Imo nec Mosaiica institutio extra mare mudi educebat suos cultores. sola vita Christiana, vt quæ cœlestis est & spiritualis piscatores habet, vt mox aperiam. ¶ Quintò: Maximè est adorandus Deus: qui piscandi officium instituit. Quid putas esse piscatorem? Certè alium esse Christum. hoc enim est quod ille dicit: Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. me misit cum po-

testate diuina, vt mortuos & sepultos excitare ad vitam. ego mitto vos cum eadem potestate, vt sepultos in aquis, educatis ad vitam. Quid putas esse piscatorem? Homo est, qui homines reddit Deos: qui homines è lacunis & cisternis veteribus, profert in aërem cœlestem. ¶ Vbi sexto: nota. eam fore debere distantiam hominum & Prælatorum: quæ est piscium & piscatorum. Arbitror nunquam iactum futurum cassum, cum ita Prædicator homines, vt piscator pisces excelsit. ¶ Septimò: Sed oboritur tibi dabitatio. nõ rectè Dominum comparasse Prælatos piscatoribus. nam Prælatos hominem quem conuertit, è morte trahit ad vitam, & è sepulchro in auras vitales: at piscator, piscem è vita perducit ad mortem. non est ergo plena similitudo. Sed attende obsecro. Pisces, & cuncta animalia, non eò condita sunt, vt sibi viuerent: imò equus factus est, vt hominem ferat. bos, vt hominis terram proscindat: perdix, vt hominis appetentiam demulceat. Tuncque quodlibet animal felicitatem suam nactum est, cum etiam morte sua, suo hero scilicet homini seruit. Piscis ergo, multo est felicior, si manducetur ab homine, licet breuius suam vitam finiat, quam si aliquãto diutius mortem in aqua differat. Vt igitur felicitas piscis est, in hominem transformari, morteque sua, vitam hominis, (in quem conuersus est) frui: ita felicitas hominum est, non sibi in mundo viuere: sed Christo, qui pro eis mortuus est. felices ergo sunt, quando ab aquis maris extracti, licet moriatur vitæ sensuali, transformati in Christum, vitam gaudent diuinam. Non igitur conquærantur animalia, quæ iubentur à Petro occidi, & manducari. melius enim viuunt in Christo, & Petro, licet mortua, quam viuerent in se, quantumuis viua. Sed progrediamur.

**At illi** <sup>continuo relictis retibus sequenti sunt eum.</sup> Si relictis retibus sequuntur: ergo re-

lictis eis instrumētis, quibus vita paratur. igitur reliquerunt genus illud vitæ. & cum aliud ignorarent, igitur reliquerunt seipsos. non enim erat Petro in procinctu aliud rete. Iam expende quantum sit: vitæ genus (quod tibi ex antiquo parasti,) ad vocem vnam relinquere. Secundò: Sed mirabile est, quod continuo reliquerint, nullo alio expectato. Ita planè. ideo enim serui Dei sunt, sicut Angeli. qui citissimi sunt. Ideo spiritus sanctus venit ad modum vèti, & ad modum ignis, & in figura linguæ: quibus rebus nihil est mobilius, velocius, & facilius. vbi igitur spiritus sanctus venit, facile mouet: continuo facit relinquere cuncta. Eleganter dicit Dauid in Christi persona. Populus quem nõ cognoui, seruiuit mihi: in auditu auris obediuit mihi. ac si dicat, ipso puncto quo audiunt, obediunt. & quidem non fuit Dominus huius rei immemor. dixit. nõ ois qui audiuit à Patre meo, & didiscit: venit ad me. simul inquit, ac discit venit ad me. Cuius exemplum Magdalena dedit, quæ licet lachrymis, & dolore

Iudic. 7.

2. Cor. 4.

Psalm. 49.

Math. 9.

Eccli. 13.

Psalm. 1.

Psalm. 118.

1. Cor. 1.

Ioan. 7.

Ioan. 20.

2. Corin. 5.

Act. 10.

Hebr. 1.

Act. 2.

Psalm. 117.

Ioan. 6.

**Ioan. 11.** dolore perfusa: cum tamen audiuit se à Christo vocari statim venit ad locum, vbi Christus erat. Det Christus, vt vocati, eum cunctis relictis sequamur Vnde collige, duplices esse Dei vocationes. priores, efficaces: quibus vocati nunquã resistunt, imo cadunt: velut sagittis acutis percussis: non vbilibet, sed intus in corde. Posteriores sunt communes: quibus quotidie resistimus. De quibus dicitur: Vocauit & tenuistis. &c. ¶ Quod verò dicit relictis retibus, prædicatores admonet: vt si velint, suũ dignè officium ministrare: cuncta retia, cuncta negocia, quibus res seculares solent comparari, relinquunt, abiciunt, & fugiant. horsum enim tendit illud, quod Dominus iussit: vt irent sine baculo, pera & calceamento, & ideo labia prædicatoris calculo igneo mudantur, & in igneis linguis Spūs sanctus datur. vt nihil terrenũ, humano cordi hæreat, quod eo igne non depuretur. nam scriptũ est, eloquia Dñi igne examinata. argentũ igne purgatũ septies.

**Et procedens** *inde vidit alios duos fratres.* Sanè Republica naturalis hominum, fundata est super Adam, & Eua: adeo sibi beneuolentibus, vt propter eã amicitia dictum sit, propter hanc relinquet homo patrẽ, & matrem. Porro Republica Mosaica fundata est, super Aarone & Mose, fratribus, sibi amore coniunctissimis. At Christiana Republica maiore amore copulatur, scilicet super duplici fraternitate, id est, super summa charitate. duplex enim Hebræis est grande nimis. Vt ibi: fiat in me spiritus tuus duplex. & ibi: suscepit duplicia de manu Domini. Sed nota, quod in Simone significatur fides. in Andrea robur. In Ioanne gratia. in Iacobo pugna. ¶ Sed quid est: Quod de Petro dicitur: mittebat rete. de Ioanne, & Iacobo: reficiebant retia sua. Arbitror, auctoritatem prædicandi, & doctrinam sanam docendi, in Petro residere. cuius quia fides non deficiet, ideo non habet quod reficiat. Sed habet quod mittat. Porro quia in aliis, fides rumpi potest: in aliis, morum doctrina, piscium magnorum impetu, nonnunquam laceratur: ideo Ioannes & Iacobus (qui vicem minorum Prælatorum gerunt,) reficere dicuntur retia. ¶ Iam quis non doleat, futurum hinc significari, vt retia Prælatorũ rumpantur: at nos videmus retia rupta: sed non videmus eos qui retia rupta reficiant. Nec, credo, vacat mysterio, quod de Petro dicitur: mittebat rete: de Ioanne verò, & Iacobo: quod reficiebãt retia. Petrus, singulare rete habet: at Ioannes, & Iacobus retia in plurali. videlicet, quia in Petro, id est, in Papa vnica fides est, non dirumpitur: at in aliis Prælati diuersè, imo & falsè fides fuerunt olim: sed si sanè esse debent, in Petri fidem debent reduci. ¶ Nota item: quod Ioannes & Iacobus relinquunt retia & patrẽ. Petrus patrẽ non relinquit. Cuius prior causa est, quia non est æquum Petrum, id est, Papam, tam esse iuuenem vt patrẽ habeat: imo decet, tam esse propectũ

ætate: vt domui suæ præesse cognouerit: vt Ecclesiæ Dei dignè præsidere possit. ad summã præfidentiam summa necessaria est prudentia, quæ non nisi in iam sene esse solet. ¶ Secunda causa videri hæc posset, vt magis reliquisse videatur Petrus, q̃ Ioãnes. Si, n. Ioãnes reliquit retia, reliquit sanè apud patrẽ: sed Petrus omnino rete reliquit. ¶ Quod si Ioanni lector deuotus es, nec pateris plus Petrum Ioanne reliquisse: certè dicendum: quod si Petrus nauiculam reliquit: nauis loco, data est ei gubernada Ecclesia. Si verò Ioannes patrẽ reliquit, patris loco, data est ei virgo beatissima, quæ ei esset mater, quam ipse curaret vt filius. Centuplum igitur acceperunt, & vitam æternam.

**Et circumibat** *Iesus totam Galileam.* Circumibat etiam opidula, & vicos. quia profectò, in locis his exiguis, maior est necessitas doctrine, & eruditionis, quàm in grandioribus locis. vbi homines conciones eructant, quas audiunt. nec est eis finis audiendi, sicut nec iniuriam operandi: semper audientes, & ad scientiam veritatis, nunquam peruenientes. ¶ Secundo ostendit, quàm circumibat Dominus peccatores. Profectò sicut Israël circuiuit Iericho: vt corruerent muri eius: ita circuit Dominus animam peccatricẽ, vt corruat eius duritia. Dauid votum vouit, non se daturũ sibi requiem, donec inueniat locũ Domino: ita vouit Christus in corde suo: non sibi se daturũ quietem, donec inueniret Deo quietem. Quid? Si diabolus circuiuit terrã, & perambulauit eã: vt inueniret, cui noceret: si rursum, circuit querens quem deuoret: quid mirũ si pius Deus longanimis, & multus ad ignoscendum, querat, & circumeat: querens quẽ saluet? Euertit ergo totam domũ, vt drachmam perditam inueniat. est Ioseph, qui per agros ambulat, fratres suos querens. est mater quæ, iuxta languentem filiam, nõ cessat lectũ circuire: vt capiti, corpori, & pedibus opem ferat. Denique bonus Dominus, qui sepè forum circuit, mane, ad tertiam, sextam, & reliquas horas: vt ex ociosis, laborantes reddat. Quàm ergo parum sibi indulget rex, & legifet noster. Quæ igitur te vicit clementia? Vt adeò diligeres me, vt dares te ipsum pro me? ¶ Porro circundans Galileam, docebat, & prædicabat, vt impleretur verbum promissum: oculi inquit tui videbunt doctorem tuũ, & aures tuæ audient verbum post tergum mouentis & dicentis, hæc est via. &c. Sed quis vnquam credidisset, quod Deus inter homines videretur, & homines doceret. Angelos inferiores docent, qui sunt superiores: cur non etiam Angeli infimi docuerunt homines? An non erat id consonum nature Angelicæ: consonum etiam dignitati humane? Cur Deus ipse venit, & docuit nos? Nec verò sic obediunt eius præceptis, quid futurum credis, si ipse non docuisset? O Dei benignitatem! O hominum perniciam!

¶ Iam

¶ Iam verò id distat inter docere, & predicare. predicatoris est, inflammare animos auditorum etiam si, non eos vehementer erudiat. doctoris verò est illuminare audientes: etiam si eos non vehementer inflammet. vterq; planè illuminat, & mouet. Sed predicatoris est, mouere affectu: doctoris est, illustrare intellectum. Vtrumque Christus egregiè prestabat: vt qui sciebat.

¶ At quod dicit: predicans Euangelium regni, notat nūquam eatenus Euangelium regni predicatum: notum erat sanè quibusdam Iudeis regnū cœlorū. Nā Dauid dixit, nō relinques animā meā in inferno: nec da. s. tuū v. co. notas mihi fecisti vias vitę, ad implebis me lætitia cum vultu tuo. delectationes in dextra tua in finem. & Tobias inquit: Eleemosina liberat ab omni peccato, & non patitur animam ire in tenebras. & nescio an idem nouerit Balaam, cum dixit, moriatur anima mea morte iustorum. Notum igitur erat regnum cœli, sed nunquam predicatum Dices: an non Ioannes predicauerat regnū cœli? Ita quidem, verba illa dixit, appropinquauit regnum Dei. Sed cum Euangelica predicatio, non solum doceat gratiam, sed etiam prestet, planè vsque ad Christum, non predicabatur Euangelium: quia ex lege non prestabatur gratia. Lex enim per Mosem data est: sed gratia, & veritas per Christum facta est. Porro predicatio Euangelica hæc est: age pœnitentiā, accipe cœlum, ac si dicat, aperi os tuum, & implebo illud. Quā re tandem implebis Domine? Appropinquauit cœlum, aperi os tuum, vide si cœlos deglutire poteris.

**Et sanans** *omnem languorem & infirmitatem in populo.* Mihi non est dubium quin Dominus in principio: quorum sanabat corpora, sanabat & animas. iam quantum gaudium esset in ciuitate: cū se homines sanos conspicerent intus, & extra? feruebat tunc regio illa languoribus corporis: ita enim ordinauerat Sapientia Dei, vt tempore, quo Summus medicus veniebat, multiplicatissimi essent languores, vt multiplicatissima fieret sanitas. languabant omnes, sanabantur omnes. gaudebant omnes: & ipse Dominus lætabatur in factura sua. Sed heu, multiplicasti gentem, at non magnificasti lætitiā. breui futurū est, vt relabatur qui curati sunt. ¶ Secundò nota: Quòd dicit textus, sanans omnem languorem in populo. at populus solet accipi pro plebecula, pro hominibus popularibus. nam Senatus distinguitur à populo. Igitur sanabat Dominus frequentius languores hominum pauperum, eosque sepius conuertebat: vt impleretur dictum Psalmi: Parcet pauperi & inopi, & animas pauperum saluas faciet. ex vsuris, & iniquitate redimet animas eorum, & honorabile nomen eorum coram illo. ¶ Tertiò nota: Quòd si sanat omnem languorem, sanabit etiam eum quem natura sanare nequibat: igitur superior est quàm tota natura

igitur Deus est. Si enim Deus nō est: quomodo potest magis quàm tota natura? ¶ Sed non libet filere, cur dicat textus: Docens in synagogis, sanans in populo: cum autem dicit, predicans Euangelium regni, non dicit, vbi predicabat. Respondeo, sine dubio, doctrina Christiana docenda est (si fieri potest) in synagoga, id est, in loco, quò conuenit populus ad orandum. Vt enim in locis cōsecratis Deus specialiter audit orantes: ita & specialiter promouet doctores. Porro Christus non dicitur, vbi Euangelium regni predicabat. quomodo enim diceretur, si quidem ipse volebat, suum Euangelium predicari omni creaturę. non ergo alicui loco adstringitur, quod cuius predicari iubetur. Sanè omnis creatura reuelationem filiorum Dei parturit, ingemiscit & expectat. At Euangelium dicit: breui eam futuram, futurumque vt vniuersa creatura liberetur à seruitute corruptionis, asseraturque in libertatem filiorū. Demum quòd languores sanantur in populo: cōsonat ei quod Paulus dicit: Signa data esse infidelibus. ideo non in loco fiunt fidelium, id est, in Synagogis: sed in loco publico fidelibus & infidelibus, id est, in plateis, & populi frequentia.

**Et abiit** *opinio eius in totā Syriam.* Quid mirum, si in Syriam eius fama abierit, cum in omnem terram exierit sonus eorum? Mirabile nō est, si magistri fama in particulam terrę processerit: cum in omnem terram, discipulorum fama prodierit. Abiit ergo fama Domini, in multo plures regiones: At non delectatur Christus gloria vana. sed ea sola, illi gloria placet, vnde aliquid cōmodi hominibus dimanat. Quia igitur ex tota Syria veniebant, qui Christum audirent, & ab eo sanarētur, ideo illū hæc fama delectauit. Item fama Christi non venientibus ad eum: iudicium fuit, & condemnatio. At noluit Dominus ea fama lætari, in suę predicationis initiis, quæ condemnationis causa fuerit. Saluare enim veniebat non condemnare.

**Et obtulerunt** *ei omnes malè habentes.* Deus bone, quid id tandem? Cum reges de nouo intrant ciuitates: offerunt eis aurum, argentum, gemmę, odoramenta, & quicquid pretiosum est. Porro omne sordidum, foetens, & horrens, fugatur in regis ingressu. Quid igitur nouo nostro regi, sordidi, foetentes, & horridi homines offeruntur? Egregiam sanè oblationem, suo regi homines offerunt, pus & saniē: maciem & pallorem, & demum languores, qui sunt mortis imago. Sed quid aliud offerre homines possumus? Quid enim aliud nos habemus? Mater nostra putredo est: Soror nostra vermes. at profectò parum erat Christo, solos morbos offerre corporales, non hi illi adeò foetent vehementer. At si simul cum languoribus corporis, languores etiam animæ offerantur, hi sunt qui Christo vehementissimè displicent. Verum hæc sunt hominum opes, hi sunt

Psal. 15.

Tob. 4.

Nume. 23.

Ioan. 1.  
Math. 3.

Psal. 80.

Psal. 103.  
Isa. 9.

Psal. 71

Marci.  
vltimo.

Roma. 8.

Ibidem.

1 Cor. 14.

Psal. 18.

Ioan. 3.

Iob. 17.

Ioan. 11.

eorum

eorum thesauri. Id Christo humana mortalitas offert. Imo, & id sibi cupit Christus offerri, vbi. f. poam sapientiam suam & bonitatem ostendat. Certum enim est cupere medicum, si doctus est, clamatum sibi egrotum offerri: vbi artis sue arcana profundere possit. Vide verò quam cupiat hęc sibi offerri: quando ea ipse requirit, & cum inuenit: in hęc exultationis verba prorumpit: congratulamini mihi: quia ouem quam perdideram, inueni. Itaque, gaudet Christus huiusmodi oblatione, vt in ea locum Dño faciat, & tabernaculum Deo Iacob. Gaudet rursus, vt tam diuite spolio diabolus spoliatur. Gaudet demum, vt hominis tam extremę miserię succurat: nam ita miserię occurrēs humane, totum mundum reparat, quę, hominis culpa labefactauerat. ¶ Sed quid Domine has oblationes suscipis, cur infirmos hos, saniosos, & leprosos recipis? caue, ne eorum tibi contagiosa hereditas infirmitas. An tantus te vicit amor, vt nec lepram horum, quos diligis infirmorum, refugias? Sanè leprosus propter nos factus est. Nos enim inquit, reputauimus eum leprosum, & c. Leprosam inquam nostra illi hereditas, pœnę verò: non culpę. ¶ Nota, quod dicit, obtulerunt ei omnes male habentes. Omnes inquit, nullum genus morbi exceptum est, quod Christo oblatum non sit. Quid ergo territaris, cum peccata tua multa trepidus spectas? Oblata sunt Christo peccata, & languores tui, curauit ille morbos tuos: Tu crede & pœnitentiam age, frue reque, opibus quas tibi Christus parauit. ¶ Nec te pretereat, Quod cum Christus esset pauper: & ex alia parte, omnem languorem sanaret: facile sibi fuisset ditari, si sicut reliqui homines, cupidus fuisset. At si non concupiscebat, maior est homine, aliquid in eo Diuinitatis relucet. ¶ Interim animaduerto, quam redderet homines attonitos, tam nouum genus medendi: tam facile, tam imperiosę, nihil enim aliud dicebat. quam, mundus esto: respice, & similia. Quis igitur non suspicaretur Deum illum esse? Certę prestat, quod promiserat. Promiserat facturum se mirabilia adeo noua, vt veterum obliuiscerentur, en prestat. Iam si in porticibus piscine iacebat multitudo tanta infirmorum, annuam angeli motionem expectas: quanta vis languentium sequebatur Christum, tam facile sanantem? Sequebatur etiam eum multitudo populi audiens eum: qui verba vite habebat: qui loquebatur in potestate, de quo dictum est, nunquam sic loquutus est homo: in cuius labijs diffusa erat gratia: quiq; habebat linguam eruditam, ¶ Et vt paulo antę dicebam, prouidentia Domini ita factum est. Vt quia tunc vehementissimę abundabat delictum: ita & abundarent languores, qui propter delictum in mundum introierunt. At radiante vera sanctitate, in quã dolus non fuit: venienteq; agno, qui erat ablaturus peccata mundi: vt debebat oia peccata: ita & aufererat oes infirmitates. Demum quod dicit: Sanabat omnes infirmos, varijs languoribus,

bus, & tormētis comprehensos, notauit textus eos morbos, qui natura immedicabiles sunt. Nā qui vnico morbo vexatur: videtur natura, in eo bello habere posse victoriam. At cum nature cōflictandum est cum varijs morbis: ibi & nature vires, & medicorum artem, parū posse prodesse, manifestum est. Iam vbi nature robur adhuc valet, spes est salutis: sed cum tormēta, & dolores naturam tenent comprehensam: tunc salus desperatur. Id notauit Mathęus cum dixit, Tormētis comprehensos: i. doloribus victos, & in quibus natura dolori succubuit. Iam lunatici, paralitici, demoniaci à remedio fugerūt. Hęc ergo mala tam incurabilia, curabat Dominus, vt intelligas, si curat quę curari nequeūt, curabit, & quę curam patiuntur. Et licet non nihil me pudeat explicare, qui sint hi, quos sanauit Dominus: dicam tamen: lectori facultas erit nostra reiiciendi, si non placuerint: & meliora venadi, quę placeāt. ¶ Prior, quę mihi occurrit explicatio, hęc est. Varijs languoribus cōprehensi sunt, quos diuersa, eaq; contraria vicia subegerunt. videas hominē ad diuina deiectum: ac rem ad humana. Prodigum ad edendum, & ludendum: tenacem ad miserendum, & tribuendum. Patientissimum ad labores, quibus humana comparatur: impatientissimum ad labores, quibus animo commodatur. An nō hic tibi videtur varijs morbis languere: inuenias horum plerosq; in magnatibus. Cum igitur horum sanitas ferē sit prodigiosa, merito de ea specialis sit mētio. ¶ Secundo, tormentis comprehensi, sunt illi qui à doloribus animi opprimuntur: quiq; in doloribus, ferē sunt submersi, & imbibiti. Tales sunt multi scrupulosi: quos scrupulorum afflictio, velut tenet attonitos, & sine iudicio, sunt & multi, quos iactura temporalium, & etiam spiritualium rerū, ita torquet: vt nemo tantum torqueatur à doloribus corporis. Cum verò Christus his hilaritatem, cœlumq; prestat serenum, res est admiranda. ¶ Tertio demoniaci sunt, quos furie tentationū exagitant: & velut cogunt, vt malę faciāt. Monachus ille exemplo sit, qui cum iam antiquus esset, & veteranus miles: at ab ignibus carnalium tentationū inflammatus, non se continebat: nec continisset, nisi Macarius ille sanctus, adiutricem manum porrexisset. An non tibi res magnificentissima videtur: pacem, & refrigerationem assequi in tam vehementibus flammis? ¶ Quarto, lunatici sunt, qui fortuna mediocri, sapiunt, ac sani sunt: at cū fortuna superior est, (velut luna auctiore) desipiunt, ac stultescunt. Facile siquidem est, in mediocritate hominem esse probum: quā verò difficile est, in abundantia seruare probitatem? & ideo prope miraculum est, quum homo post aurum non abiit, nec confidit in pecunię thesauris. Sed quis est hic? & laudabimus eum. ¶ Quinto, paralitici sunt, qui ex animi deiectione, & tristitia ad nihil probe agendum, vires & neruos habent.

Exemplo

Luce. 15.

Psal. 137.  
Luce. 11.

Isaic. 53.

Luce. 5.  
Luce. 14.

Isaic. 65.

Ioan. 5.

Ioan. 6.  
Math. 7.  
Psal. 44.  
Isaic. 50.

Roma. 5.

Isaic. 53.

Ioan. 1.

Math. 19.

Eccli. 31.

## CAPVT. V.

## Vidēs Iesus turbas ascendit.

Leui. 10.

Exemplo sit Aaron, qui exultis suis duobus filijs, Nadab, & Abiū, despondit animū, & interrogatus à Mose: cur Domino non sacrificasset? respondit, quomodo poteram Deo sacrificium offerre, cum essem mente lugubri? & quidem Diuina manus demonstratur, cum adeò torpens animus erigitur: & (velut Iacob audito quòd ueret Ioseph) è graui somno euigilat. Hæc igitur quinque languorum genera recensentur, ut in quibus natura parum aut nihil potest. Aut certè cum vigorem, & sanitatè prestare nequit: quem Deus prestare ita, languentibus solet.

Genes. 45.

¶ Quòd si ad peccata capitalia lubeat hos languores reducere: age tentemus viam. Primū Auari sunt, qui varijs morbis vexantur. dictum siquidem est, cupiditas est radix omnium malorum, Ergo erit fons multorum languorum. Iracundi, & hi qui odijs ardent: hi sunt à tormētis comprehensi: imo furijs, & rabie videntur agitari: ac velut ex dolore perdidisse iudicium. Demoniaci, apertè sunt superbie. It enim demon rex super omnes filios superbiæ. Sicut enim christiani sunt humiles, dictum enim est, discite à me: quia mitis sum & humilis: ita & demoniaci sunt, qui superbi sunt. Primus enim ager, ubi nata, & nutrita superbia est, fuit demon. Lunatici sunt inuidi, qui de aliena prosperitate tristantur: sicut & lunatici, luna magis lucente, desipiunt, facile enim est inuidio, sibi æquales tolerare, at si luna crescit, rabidi sunt, & stulti. Qui languor nō modo peccatores maculat: sed etiam iustos.

1. Timo. 6.

cum s. Zelantur, pacem peccatorū vidētes: qui emulantur in malignantibus, & zelantur faciētes iniquitatem. Demum paralitici sunt libidinosi: quibus gula, & acedia subseruit. Nullus enim est tam nervosus animus: quem si libido arripiat, non relaxet. Sit exemplo Dauid Salomō & Samson. Quis credidisset Dauidis sanctimoniam, Salomonis sapientiam, Samsonis robur, laxanda? certè nemo nisi libidinis vires expertus.

Iob. 41.

Math. 21.

¶ Habes igitur lector, quinque genera languorum: quæ Christus specialiter sanauit. Fortasse, hæc sunt quinque iunga bouū, quæ qui emit, excusatur à conuiuio Regis.

Psalm. 72

Psalm. 36.

3. Regū 17.

Iuic. 16.

¶ sunt & fortasse, porticus illi piscine: ubi tanta languentium iacebat multitudo. Sunt etiam forsam, quinque viri Samaritanæ.

Luce. 14.

Ioanis. 5.

Ioanis. 4.

¶

¶

NOTE quàm textum agrediar: libet explicare, quid in hac Concione, tā excelsa, tam sacra, tamq̄, erudita Dñs intendat. In primo igitur capite, docet nouem modos: quibus miseri homines in misera vita miseriam fugiant, & beati efficiantur. Precipit etiam quinque præcepta, cuius christiano seruanda: si infernū euadere cupit. In secundo capite huius concionis, vigilantissimè auocat animum nostrum, ab omni re temporali: idq̄, maximè, ab appetitu vanæ gloriæ, & à sollicitudine victus, & vestitus. In tertio alia. 5. præcepta vitæ christianæ, christianis statuit. ¶ Porro sapientissimè Dominus cœpit concionē suam ab ijs, quibus homines beati esse possint, si velint. Et enim (iuxta Augusti. 10. Confess. c. 70. & de libero ar. li. 1. c. 14. & 19. de Ciuit. c. 1. & sequentibus.) Nemo est, quāuis barbarissimus: qui non beatus esse cupiat. Ipse enim sæculi grūne, cogunt fœlicitatē exoptare. Imo & animus suapte natura cupit esse fœlix. Si enim fœlix Adam fœlicitatem appetijt: cū esset in loco fœlici: quid nos miseri, & in miseriarum abyfso? ¶ Cum ergo beatitudinem cupiant naturaliter omnes, gradis altercatio Philosophis oborta est: quæ tandè esset hæc beatitudo: quàm ita cuncti desiderat? Proceffit in immensum altercatio. Adeò vt ducente octoginta octo super hac tam necessaria quæstione, Philosophorum sententiæ inuenirētur. Author est Marcus Varro, qui eas opiniones collegit: teste Augusti li. 19. de Ciui. c. 1. Deseruit de ea re Plato in Philebo. Et Arist. li. 10. Ethico. Et Cicero. li. de finibus bonorū. Legat qui volet, Diogenē Laertium, & inueniet infinitam, super hac controuersa, opinionum farraginē. Quòd si Philosophi certassent de lana caprina, ferendæ essent tot eorum vanæ sententiæ. Sed quis ferat super re adeò grandi. i. totius generis humani fœlicitate, tam infinitam hominū controuersiam? Planè digito monstrarunt, huius rei veritatem nō ab hominibus posse comparari, sed ab ipso hominum autore. ¶ Miseratus ergo Christus hominum autor, tot hominum errores: in presenti capite, vias docet: quibus verè Beati homines efficiantur: Non est quòd suspicionem falsitatis Christi doctrine inurere possis. Deus est, errare nescit. Suam verò Deitatē ante hanc concionem miraculis editis demonstrauit: & Baptistæ, aliorumq̄, prophetarum testimonijs comprobauit. ¶ Existima igitur, te videre totum genns hominum ante Christi cōspectum: Christumq̄, in monte, quasi è suggestu clamātem.

Genes. 3.

tem. ò mortales si hæcenus anxie, dubie, & false ratione quasistis: qua beati redderemini: En nouem vobis ostendo vias, quibus beati sitis. Utinam quam anxie optatis beatitudinem, tam anxie amplectamini vias, & rationem: qua beati efficiamini. Iam ad textum.

**Videns** IESVS turbas. Erat Christus tam grauibus & cõpositis oculis: adeoq; modeste solebat oculos attollere: vt mira res visa sit, quòd nunc oculos suos extenderit ad turbas prospiciendas. Cumq; eas luminibus suis lustrasset: arbitror non illas solas quas presentes habebat, conspexisse: sed omnes quotquot erant future. Iam quis non videat, quam intima traxerit suspiria: videns infinitos homines cõdendandos: eo quòd hanc doctrinam, quam nunc erat adducturus, non complecterentur? Rursum, cum dictum sit. Oculi Domini super iustos, quate fuit dignationis quòd turbas viderit, vbi multi erant iniusti? Verè enim videns turbas misericordibus oculis eas conspexit. Sed quod me suspensum tenet, id est. Domine quis te cogit videre turbas, & super egenis & pauperibus intelligere? Sat tibi est, quòd videas te: videns enim te, vides omnia bona, quia sunt in te. Videns verò turbas, quid non malorum vides? Auerte ergo oculos tuos, ne videas vanitatem, ne videas iniquitates, & contradictionem in populo. Maxime quia si turbas vides: misereberis turbis, & miserie turbarum apprehendit te. fuge ergo dilecte noster, ne tenebrę apprehendant te. At id circo videt turbas, vt eorum misereatur.

¶ Non verò libet præterire, quòd si Christus ex loco edito videt turbas, videri etiam poterat à turbis, ideo enim animaduersè dictum est: ascendit in montem, vbi. s. ab omnibus videri posset. Vbi iam aduertis discrimen inter Christum, & Mosem. ascendit in montem, legē laturus vterq;: sed Mosem tenebrę ab oculis turbarum eripiunt, caligine enim tectus, legem accepit Moses: & velamine tectus, ne in faciem eius Iudei intenderent, legem tulit. Quo significatum est, legē illam figuris, & caligine tectam fuisse. & rursum, quia legem ferente Mose velato, Deus ferebat etiam ipse velatus: significabatur, quòd lex ad visionem legislatoris afferre nequibat. At cū Christus reuelata facie & videt, & videtur: ostendit & legem suam nudam, planaq; esse: & ad Dei visionem suos obseruatores posse perducere.

**Ascendit** in montem. Signo ostendit, quòd re per totam vitam tractauerat. Certè carnē accepit propter turbas: quas vt doceret: summam perfectionem per totam vitam meditatus est. Tota enim vita Christi talis fuit: vt etiam si imperfectus fuisset, ad verticem perfectionis eum perduxisset. Vt igitur ostenderet sibi nihil deesse perfectionis, in montem conscendit. ¶ Arbitror ego, cum Christus ascendit in montem, memorem fuisse: quòd erat sibi hac via ascendendum in crucem. Sua enim doctrina, in

cuius corroborationem miracula edebat, crucē sibi conciliauit. Videbat igitur, quam addicti deberent esse homines, ei doctrine, pro qua effundendus sanguis erat. ¶ Arbitror etiam grauatè admodum Dominum in hunc montem ascendisse: Significabat enim ascendēs in montē, quòd in dignitatem prædicatoriam, & Magistralem ascenderet. Est verò animo humili grauis admodum omnis in locum honoratum ascensus. Sed si humilitas honorem refugit: obedientia, & amor Patris sui, in montem ascendere iubet. dictum enim est, in capite libri scriptum est de me, vt faciam voluntatem tuam. Deus meus vobis, & legem tuam in medio cordis mei, vt annūciem iustitiam tuam in ecclesia magna.

¶ Iam Christus est in monte: in loco omnibus conspicuo. accedat ergo qui eum, aut legem eius arguat de peccato. Quòd si meritò nemo eum arguere potest: quā excusationem afferre poterunt homines, si legem eius, aut non recipiāt, aut receptam violent? ascendit igitur in montem, ostendens probatissimam se legem adferre: in qua omnium hominum oculi, neuum inuenire non possint: & quā si refugiant, excusari nequeant: cum tam claram lucem lippietes oculi sustinere nequiverint. ¶ Porro quia nulla est tam aperta veritas, nullaq; tam probata iustitia, cui hominum malicia non audeat cõtradicere: tu lector intellige, ex quo Christus in montem ascendit, verificatam Simeonis prophetiam. s. quòd Christus positus sit in signum, cui contradicetur. Ponitur signū in loco excelso, en Christus in monee, vbi contradictiones impiorū sustineat. Intelligebat igitur Dominus ex quo in montē ascendit, habiturum se doctrine suę impugnatores, calūniatores, deprauatores: nō solum ex infidelibus, sed ex fidelibus ipsis. Vide quanti ei constitit, hic in montem ascensus. Ascendit tamen.

**Et cum** *sedisset.* Videbitur forsan, tibi, parura quid fecisse Christum, cum post ascensum sedisset. Videbitur enim naturale, post laborem ascensionis, quietem sessione requirere. At longè altius mysterium est. Primum enim indicauit, eos qui in honores, velut in montem, conscendunt: nihil prius debere conari, quā vt sedeant, id est, vt humilitatem sectentur. ò re excelsę, & ideo rarioris eruditionis! ò quam est difficile in honore sedere? verè dictum est, quanto altior es, humilia te in omnibus: & coram Deo inuenies gratiam. Quasi diceret, quanto in celsiorem montem conscenderis, tanto magis sede. non est difficile pauperi, & vili, in suo loco sedere. at honorato & sublimi, semetipsum humiliare, non est adeò facile. Christus verò qui humilitatem vehementer amabat: sicut in die summi honoris sui, asinę insedit, & pullo filio asinę: ita in die summę dignitatis suę, per montem significatę, humilitati studuit: quā sua sessione monstrauit: sicut etiā in die suę summę victorie,

Psal. 33.

Psal. 40.

Psal. 118.

Psal. 54.

Ioanis. 1.

Exdio. 19.

2. Corin. 3.

Hebr. 10.

Psal. 39.

Ioan. 8.

Luce. 2.

Isaic. 55.

Ecclef. 3.

Math. 21.

Math. 27.

rie, cruci affixus est: vt nunquam non humilis videretur. ¶ **Secundò** indicauit, quòd quia iudices sedent cum iudicaturi sunt: ipse hanc legem sedendo tulit. Vt intelligant homines, se per hanc legem iudicandos, non in sacrificijs tuis arguam te, dicit Dominus. in quo igitur arguet? Certè per hanc legem, dictum est enim, quòd spiritu oris sui interficiet impium. Quis verò est hic oris spiritus? nisi hæc sacra lex, à Christi ore procedens, Spiritus sancti inspiratione prolata? **Querant** igitur legum periti suos Vlpianos, Papinianos, & Pomponios, quorù sanctionibus causas diiudicent. At mortalium genus his sacris legibus in illo vnico, & verè tremendo iudicio, à Christo iudicabitur.

¶ **Tertiò** indicauit, hanc legem eternam futuram. Sedere enim eternitatis est. Deus enim in cælo sedes eius, & Christus ad dexteram Patris sedet, & sancti consident Christo: vt Paulus auctor est: quibus significatur firma & æterna felicitatis possessio. Igitur non expectent christiani testamentum aliud, non legem post hanc aliam. Christus sacerdos in eternum, cui dictum est, sede à dextris meis, legem eternam tulit: cui premiù, vel pena reponuntur eterna: Cum contra, Moses legem tulerit temporariam: cui mala, & bona promittebantur, cum tempore transitura.

¶ **Quartò** indicauit, quòd sicut ipse non concitatè, sed quietè legem præscripsit: ita vult: vt qui audituri sunt, non perturbatè sed quietè, ac sensim imbibant quæ illis traduntur præcepta. Ille expensè & libratè legem statuit: vt qui sedebat: tibi fas erit sedendo expendere, meditari, imbibere. Ergo intellige, Christum legem tulisse vehementer examinatum, & tutrinatum: vt qui eam sedendo, non currendo tulerit.

¶ **Quintò** indicauit, se paratissimum consistere, vt doceat cunctos. Sedet, non properat, vt si doceri velis, docere. Quòd si doceri non vis, tua culpa est, non doctoris. Sol Christus illuminas omnem hominem in hunc mundum, non gyrat cælum: vt eundem sit tibi post solem, cū illuminari volueris. in terra sedet, accede ad pedes eius & illuminaberis.

¶ **Sextò**, si per montem significatur ecclesia (vt frequentissimè sanctæ literæ docent) Christus in monte sedens, ostendit: se nobiscum futurum vsq; ad consummationem sæculi. In synagoga non sedebat Dominus, nisi super alas cherubinorum, At cherubini si alas habent: ad volandum, non ad sedendum, habent. Igitur alati cherubini, super quibus erat in templo Dominus significabant, aliquando è templo eum auolaturum. Ideo dixit Psaltes, Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo sedes eius. nõ ausus dicere, Dominus sedet in templo: at christiani audent dicere, Dominus in cælo & in monte, id est ecclesia, sedes eius.

**Et aperiens** os suum docebat eos. Aperuerat sanè olim os suum Deus, cū

loquebatur Mosi & prophetis, at non integrè aperiebat. Vt qui si dederat præcepta, ea dederit non perfecta, & iudicia in quibus non viuunt. perindè ergo aperuit os suum, ac si non aperuisset, & (si fas est ita loqui.) Loquebatur olim Dominus, ore ferè clauso: vt solent qui frigidum aërem ex ore perflant. Ita Dominus subfrigida olim verba proferebat, id est quæ neminem ad perfectum poterant adducere: nec gratiæ calorem, audientibus ministrare. At nunc aperit os suum ad modum eorum qui calfacere frigida volunt: ita Dominus calfacturus animas nostras, & spiritum, è corde suo in corda nostra datur, os suum aperit.